ПРОТОКОЛ  №  1

Заседания дисциплинарной комиссии

Некоммерческого партнерства

Саморегулируемой организации

«Гильдия проектировщиков Новгородской области"

г. Великий Новгород                                                                                  « 01 » июля 2011 г.
Присутствовали:   члены дисциплинарной комиссии :   Захаркина В.В., Здорнов С.А., Ваганов А.О.
без право голосования присутствовали: Председатель Совета НП Синяков В.Н., Президент НП Букетов В.О., зам. исполнительного директора Ефременко И.В., директор ООО «Архитектор Герасимов» Герасимов С.Л.
Место проведения: ул. Новолучанская, 10

           Время начала собрания: 12час. 00 мин.

Время закрытия собрания: 13 час. 00 минут

Председательствующий:  Захаркина В.В.,
Секретарь:  Ефременко И.В.

По всем вопросам повестки дня кворум имеется.

 Председательствующий огласил повестку заседания.

Повестка дня:

1. Рассмотрение вопроса о поступившей жалобе Комитета по архитектуре администрации Великого Новгорода на качество исполнения проектной документации  ООО «Архитектор Герасимов».

По первому вопросу слушали:
- председателя дисциплинарной комиссии Захаркину В.В., которая довела до сведения членов комиссии информацию о том, что претензии по архитектурным проектам, выполненным мастерской архитектора Герасимова доводились до руководителя как устно, так и письменно. Особенно много замечаний у специалистов комитета по перепланировкам, системой стало выявление несоответствия требованиям, как по составу документации, так и по качеству предлагаемых решений.
- слушали Здорнова С.А.(гл. инженер ОАО «Институт Новгородгражданпроект», региональный представитель НОП по Новгородской области) –  который отметил, что ОАО «Институт Новгородгражданпроект» получал на согласование проект перепланировки помещений в панельном доме, сделанный ООО «Архитектор Герасимов». При ознакомлении с проектом возникли сомнения в компетентности специалистов, выполнивших проектные решения. Здорновым С.А. внесено предложение: органу контроля НП провести выездную проверку с целью: 1) сверки данных о специалистах, заявленных для получения Свидетельства на допуск к работам и фактически выполняющих проектные работы; 2)выявления наличия системы контроля качества в организации.

- слушали Синякова В.Н. (председатель Совета НП,  Директор ГУ «Управление государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий Новгородской области»), который отметил, что из опыта работы с небольшими проектными организациями известно, что они крайне редко обращаются за экспертными заключениями, хотя практика показывает наличие большого количества замечаний по проектной и сметной документации. Аналогичная ситуация сложилась с ООО «Архитектор Герасимов», когда был выигран конкурс на разработку проектно-сметной документации объекта на ул. Псковской,22. Состав специалистов и уровень их квалификации не позволили в полной мере успешно справиться со сложным объектом. Внесено предложение руководителю ООО «Архитектор Герасимов» - принимая решение об участии в конкурсе соотносить свои возможности с объемом предстоящих работ и сложностью объектов.
- слушали Захаркину В.В.,  отметившую, что постоянный характер замечаний в адрес ООО «Архитектор Герасимов» по качеству исполнения проектных работ вызывает беспокойство и сомнение в безопасности архитектурно-планировочных решений.

- слушали Здорнова С.А. выразившего мнение, что члену НП СРО «Гильдия проектировщиков новгородской области» ООО «Архитектор Герасимов», учитывая состав специалистов,  логичнее заниматься архитектурными решениями, а не проектированием усиления конструкций или изменением конструктивных решений.

- слушали Букетова В.О.  (президент НП СРО «Гильдия проектировщиков Новгородской области») который отметил, что проектные организации Великого Новгорода, входящие в НП СРО «Гильдия проектировщиков Новгородской области», должны поддерживать политику администрации города и области, направленную на поддержание архитектурного единства города,   и работая с заказчиком, объяснять действующие нормативы в области архитектурного проектирования.
- слушали Ваганова А.О. (член дисциплинарной комиссии) который выразил мнение, что оценка архитектурных решений проекта может быть субъективной, но качество исполнения проектных решений должно соответствовать действующим нормативам. В организации должен осуществляться постоянный контроль за составом и содержанием проектной документации.

- слушали Герасимова С.Л. (директор ООО «Архитектор Герасимов»), согласившегося с частью замечаний по некачественной подготовке проектной документации, но не согласившегося с претензией, указанной в жалобе о нарушениях норм СанПин, отметив, что на все проекты у него есть соответствующие заключения.

Синяков В.Н.  отметил необходимость проверять полному прилагаемых к проекту документов и предложил обращаться  за экспертизой в случае выполнения работ по перепланировке.

По итогам рассмотрения жалобы внесено предложение:
1.Вынести предписание об обязательном устранении членом НП СРО «Гильдия проектировщиков Новгородской области» ООО «Архитектор Герасимов» указанных в жалобе замечаний.

2. Вынести ООО «Архитектор Герасимов» предупреждение о недопустимости ослабления контроля за качеством подготовки проектной документации .

3. Органу контроля СРО провести внеплановую выездную проверку ООО «Архитектор Герасимов» с целью: 1) сверки данных о специалистах, заявленных для получения Свидетельства на допуск к работам и фактически выполняющих проектные работы; 2) выявления наличия системы контроля качества в организации.

Голосование:  За – единогласно. Против – нет. Воздержался – нет.

Дисциплинарной комиссией  принято решение:

1.Вынести предписание об обязательном устранении членом НП СРО «Гильдия проектировщиков Новгородской области» ООО «Архитектор Герасимов» указанных в жалобе замечаний.

2. Вынести ООО «Архитектор Герасимов» предупреждение о недопустимости ослабления контроля за качеством подготовки проектной документации .

3. Органу контроля СРО провести внеплановую выездную проверку ООО «Архитектор Герасимов» с целью: 1) сверки данных о специалистах, заявленных для получения Свидетельства на допуск к работам и фактически выполняющих проектные работы; 2)выявления наличия системы контроля качества в организации.

Председательствующий:                                                                    Захаркина В.В.,
Секретарь:                                                                                                     Ефременко И.В.